
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 13Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 018 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/74046.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor EDMILSON SANTOS DE AS-
SIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57209073/3, CPF: 
286.955.002-25, que se deslocará ao município de Salinópolis no dia 
05/02/2020, no sentido de conduzir a Direção geral, em cumprimento de 
agenda institucional desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 019 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/73959.
RESOLVE:
Formalizar a concessão de 1/2 (meia) diária ao servidor EDMILSON SAN-
TOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57209073/3, 
CPF: 286.955.002-25, que se deslocará ao município de Acará no dia 
31/01/2020, no sentido de conduzir a Direção Geral em cumprimento de 
agenda Institucional desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 519963

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 198,03 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e
, considerando o Proc. nº 09202073000....-1 RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº5149487/1 ,
portador do CPF nº 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CE-
RAT-Marituba,
referente ao mês de fevereiro, observando a classifi cação orçamentária 
abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas
deverá ser até o 5º dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 519843

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 208 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os servidores WAGNER YUICHI CAPELLI, IF nº 5818044/6, 
e HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, IF nº 05620511-01, para atuarem 
como fi scal e substituto, respectivamente, do Contrato nº 01/2020/SEFA, 
fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), referente 
à prestação de serviço especializado de tecnologia da informação para uso 
e manutenção do Sistema Integrado de Administração Financeira para Es-
tados e Municípios - SIAFEM.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de 01 de Janeiro de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 520229

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº  02/2020/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 02/2020
Objeto: Contratação de empresa para serviços de mensageiros, compreen-
dendo os serviços de envio de carta comercial AR, Encomendas Nacionais 
PAC - serviços de remessa econômica de material ou equipamentos, enco-
mendas nacionais - SEDEX, etc.

Valor Total: R$ 1.429.120,00
Data da Assinatura: 24/01/2020
Vigência: 24/01/2020 a 23/01/2021
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - EBCT, 
inscrita no CNPJ/MF sob o no 34.028.316/0018-51, com sede na Avenida 
Presidente Vargas, nº 498, 2º andar, Bairro Centro, CEP nº 66017-970, 
Belém/PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 520118

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO nº 030/2018/SEFA.
Data: 31/01/2020.
Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Manifestações 
Jurídicas nº  031/2020/CONJUR/SEFA.
Nome: VIP - ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o no 03.662.883/0001-93, com sede na Avenida Pedro Alvares Ca-
bral, nº 13, Bairro Sacramenta, CEP nº 66.120-620, Belém/PA.
Diretor de Administração: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 519768

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 020/2020/SEFA
CONTRATO N.º 001/2020/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Inexigibilidade de Licitação n° 16/2019/SEFA.
PROCESSO N.º 002020730000871-5/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E SER-
VIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço especializado de tecnologia 
da informação para uso e manutenção do Sistema Integrado de Adminis-
tração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recursos 0101,  no que 
tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2020, alteran-
do sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Funcional Programática / Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 – Administração
Sub-Função: 126 – Gestão de Tecnologia da Informação
Programa: 1508- Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação- Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 31/01/2020
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 519870
APOSTILAMENTO N.º 026/2020/SEFA
CONTRATO N.º 023/2018/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico nº 005/2018
PROCESSO N.º 002020730000871-5/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E P. C. 
MUSAM LOGÍSTICA EIRELE - EPP
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa(s) especializada(s) na 
prestação de serviço de apoio logístico, mediante fornecimento de barcos 
regionais com tripulação, serviços de comunicação, seguro e materiais es-
pecifi cados, para atender a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA nas 
ações de fi scalização fl uvial a serem realizadas nos municípios componen-
tes das Regiões de Integração do Estado do Pará com acesso por vias 
hídricas de navegação interior
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recursos 0101006355,  no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2020, al-
terando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Funcional Programática / Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Orgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - FIPAT
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123- Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 -Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de Recursos: 0101006359 - Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 31/01/2020
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CON-
CEIÇÃO

Protocolo: 519878
APOSTILAMENTO N.º 042/2020/SEFA
CONTRATO N.º 031/2019/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Dispensa de Licitação n° 11/2019/SEFA
PROCESSO N.º 002020730000871-5/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E ELI-
TE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI


